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Введение

Жанр фортепианного ноктюрна прочно утвердился в мировой музыкальной

практике на протяжении последних столетий и занял стабильное место в

современной системе музыкальных жанров. Истоки формирования и развития

ноктюрна связаны с наступлением романтизма как исторической эпохи, с

соответствующим способом художественного мышления, и обусловлены

отображением в нём особенностей романтической музыкальной стилистики.

Важнейшую роль в формировании этого жанра сыграло стремительное

развитие и усовершенствование фортепиано как инструмента, достигшего в XIX

веке своего «технического расцвета» и ставшего одним из самых востребованных

музыкальных инструментов эпохи романтизма. Исполнитель стал располагать

богатейшей гаммой оттенков в области туше, динамики, артикуляции,

интонирования, что также стимулировало фантазию композиторов-

миниатюристов. Особенно привлекала романтиков способность рояля «петь»,

подражать человеческому голосу. Один из важных признаков фортепианного

ноктюрна – наличие определенной фактуры: певучей мелодии и характерного

аккомпанемента, представляющего собою колышущийся, покачивающийся фон,

вызывающий ассоциации с пейзажными образами (мерное колыхание волн,

шелест листвы, льющийся лунный свет).

Активное развитие фортепианного ноктюрна в творчестве композиторов

различных национальных школ, как западноевропейских, так и отечественных,

произошло в период XIX – первой половины XX вв. За это время он прошел

довольно длительный путь развития, претерпев немалые изменения. Однако, до

сих пор в музыкознании фортепианные ноктюрны исследованы недостаточно.

Настоящая работа призвана восполнить пробел в музыковедческом освещении

жанра фортепианного ноктюрна, занимающего видное место в системе жанров

творчества многих композиторов, а также в исполнительской практике. Особое
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внимание при этом уделяется фортепианному ноктюрну в России, как наименее

изученному.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена

необходимостью комплексного анализа жанра ноктюрна в его стилистической

эволюции исходя из его реального места в истории отечественной и

западноевропейской музыкальных культур в период XIX – первой половины XX

вв. в ситуации постоянных межкультурных коммуникаций, связывающих Россию

и Европу. Начавшийся в Петербурге — новой столице Российской империи —

межкультурный диалог на протяжении нескольких столетий создавал

возможность для возникновения выдающихся творений в архитектуре, живописи,

театре, литературе и музыке. Национальное и общеевропейское начала

синтезировали уникальное единство в целом ряде явлений: по выражению

академика Д. С. Лихачева, произошла успешная «трансплантация» иноземного на

российскую почву
1
. Перенесенное и принесенное прижилось, стало своим.

Однако, до сих пор интереснейший процесс ассимиляции европейских тенденций

в России, и главное – обратное влияние российских особенностей на зарубежных

музыкантов, основной вектор которого направлен на выявление контекста, в

котором развивались западноевропейская и отечественная музыка, не получил

должной оценки в отечественном и зарубежном музыкознании. В частности, не

замеченным остался жанр фортепианного ноктюрна, хотя, в силу сложившихся

исторических обстоятельств, именно Россию с полным правом можно считать

родиной фортепианного ноктюрна.

Первые образцы этого жанра принадлежат перу ирландского пианиста и

композитора Джона Фильда, прожившего значительную часть своей жизни в

Петербурге и Москве. Впервые приехав в Россию вместе со своим педагогом и

наставником Муцио Клементи в 1802 году, двадцатилетний Фильд решил связать

с ней свою дальнейшую судьбу. Он был знаком со многими выдающимися

деятелями искусства своего времени и явился одним из родоначальников

1
Лихачев Д. С. Развитие русской литературы X–XVII веков: Эпохи и стили / АН СССР. Ин-т рус. литературы

(Пушкинский Дом). Л.: Наука. Ленингр. отд-ние, 1973. С. 224.
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фортепианной и композиторской школы в России. Многочисленные фильдовские

ученики, среди которых А. Дюбюк, А. Герке, А. Верстовский, А. Гурилев,

В. Одоевский, М. Глинка, стали воспитателями последующего поколения

профессиональных музыкантов, таких как М. А. Балакирев, М. П. Мусоргский,

П. И. Чайковский, и многих других.

Появившиеся во втором десятилетии XIX века ноктюрны Дж. Фильда

послужили образцом для фортепианных пьес российских и зарубежных

композиторов. Среди них наибольшую известность по праву получили ноктюрны

Ф. Шопена, ставшие эталоном этого жанра. В дальнейшем в западноевропейской

традиции к началу ХХ века ноктюрн в целом словно «преодолевает» собственные

границы и теряет свои романтические черты, подвергаясь жанровой

трансформации. В России же он достаточно долго продолжал существовать в

рамках канона и способствовал созданию художественных образцов высочайшего

уровня, оставаясь ярким и самобытным явлением, обусловленным спецификой

развития национальной композиторской и фортепианной школы.

Степень научной разработанности проблемы. Анализ имеющихся

источников свидетельствует о том, что специальных, обобщающих работ по

истории и основных этапах формирования фортепианного ноктюрна до

настоящего времени не было. Этот жанр, считавшийся принадлежностью

прикладной музыки, достаточно долго находился на периферии музыковедческих

изысканий. Исследователи упоминали о ноктюрнах вскользь, лишь в связи с

биографическими моментами жизни того или иного мастера.

В 1925 году во втором номере журнала «Искусство» (специализированного

издания Государственной академии художественных наук) вышла статья

музыковеда К. А. Кузнецова «Исторические формы ноктюрна»
2
. Автор по сути

впервые попытался представить жанр ноктюрна в широком историческом

контексте. Ученый прослеживает генезис ноктюрна с эпохи Средневековья,

«полунощных» служб в католической церкви, убедительно проводя линии через

2
Кузнецов К. А. Исторические формы ноктюрна // Искусство. 1925. № 2. С. 123–131.
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несколько столетий к романтизму (так, например, К. А. Кузнецов объясняет

хоральный раздел religioso в соль-минорном ноктюрне Ф. Шопена op.15 № 3

именно апелляцией к старинной, средневековой природе жанра). Однако формат

журнальной публикации и акцент на глобальных явлениях, относящихся к разным

областям музыкального творчества, не позволили исследователю более подробно

остановиться именно на специфике фортепианного ноктюрна.

Отдельные упоминания о ноктюрнах в связи с тем или иным композитором

можно встретить на страницах многочисленных работ Б. В. Асафьева. Например,

в одном из своих очерков, посвященных А. К. Глазунову, Б. В. Асафьев дает

характеристику жанру ноктюрна на примере пятой вариации из второй части

Шестой симфонии Глазунова: «Ноктюрн – музыкальное состояние, передающее

впечатление ночной тишины и безмолвия, когда мечтательное настроение или

раздумье охватывает человека»
3
.

О ноктюрнах пишут отечественные исследователи в монографических

работах, посвященных Ф. Шопену
4
, останавливаясь подробно на образцах,

созданных великим композитором.

Описание избранных ноктюрнов русских композиторов можно найти в

книгах по истории фортепианного исполнительства, в частности в трудах

В. И. Музалевского и А. Д. Алексеева
5
. В этих работах авторы делают особый

акцент на формировании русского стиля в фортепианной музыке, отмечая ряд

присущих ему черт. Так, А. Д. Алексеев, описывая фортепианный ноктюрн

М. И. Глинки «Разлука», называет его «первым классическим образцом русского

ноктюрна»
6
и, указывая на близость сочинениям Фильда, объясняет разницу,

заключающуюся, прежде всего, в интонационном строе, который есть «типично

3
Асафьев Б. В. Глазунов (Опыт характеристики) // Асафьев Б. В. Избранные труды. М.: Изд-во Академии наук

СССР, 1954. Т. 2. С. 247.
4
См.: Кремлев Ю. Фридерик Шопен: Очерк жизни и творчества. 2-е изд. М.: Музгиз, 1960. 704 с.; Соловцов А.

Фридерик Шопен. М.: Музгиз, 1960. 465 с.; Бэлза И. Фридерик Францишек Шопен. М: Музыка, 1991. 140 с.;

Зенкин К. В. Фортепианная миниатюра Шопена. М.: Моск. гос. консерватория, 1995. 150 с.
5
См.: Музалевский В. И. Русское фортепианное искусство. М.: Музгиз, 1961; Алексеев А. Д. Клавирное искусство:

Очерки и материалы по истории пианизма. М.; Л.: Музгиз, 1952. Вып. 1; Алексеев А. Д. Русская фортепианная

музыка: От истоков до вершин творчества. М.: Музыка, 1963; Алексеев А. Д. История фортепианного искусства.

М.: Музыка, 1988. Ч. 1–2.
6
Алексеев А.Д. История фортепианного искусства.Ч. 1-2. С. 278.
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русский, связанный с песенно-романсной лирикой Глинки и авторов бытового

романса»
7

[…]


исследователя, записавшего множество фортепианных ноктюрнов и

продолжающего записывать новые неизвестные страницы русских и зарубежных

ноктюрнов и многих других. Среди российских пианистов следует отметить

Виктора Рябчикова и Анатолия Шелудякова, которые являются пропагандистами

малоизвестной русской фортепианной музыки.

Становление и развитие фортепианного ноктюрна в России происходило в

условиях продуктивного влияния и взаимодействия с традициями европейской

композиторской и исполнительской школ, сохраняя при этом национальную

идентичность. Эволюция фортепианной музыки в России привела к появлению

высокохудожественных и технически сложных примеров фортепианного

ноктюрна, не уступающих по своему уровню западноевропейским образцам. В

отличие от Европы, где ноктюрн достаточно быстро эволюционировал в сторону

новейших художественных течений, вплоть до импрессионизма и

экспрессионизма, русский фортепианный ноктюрн практически до конца XIX

века оставался верен романтической парадигме жанра.

В жанре фортепианного ноктюрна выкристаллизовывались характерные

фактурные и мелодические приемы. Вобрав в себя черты таких жанров, как

экспромт, инструментальный романс (в том числе, «песни без cлов») ноктюрн

обрел собственную индивидуальность, заключающуюся, в том числе, в особом

синтезе изобразительного и чисто музыкального начала.

Развитие русского и зарубежного ноктюрна в XIX веке имеет свои

особенности. Если на западе процесс эволюции почти сразу пошел в сторону

драматизации (например, зрелые ноктюрны Шопена имеют явные признаки

инструментальной поэмы или фантазии: с характерной повествовательностью,

конфликтностью и внутренним противоборством), то в России ноктюрн вплоть до

начала XX века, при заметном усложнении фактуры и технических приемов игры,

в художественно-идейном плане оставался в заданном Дж. Фильдом параметрах
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внутренней созерцательности и элегии. Таковы произведения Балакирева,

Скрябина, Кюи, Черепнина. В жанре отразилась как эволюция романтического

стиля вообще, так и фортепианного исполнительского искусства, в частности.

Вплоть до начала XX века сохранилась суть жанра, привлекающая к нему

совершенно различных композиторов – откровенность, граничащая с

исповедальностью, хрупкость и недостижимость ускользающего идеала красоты,

приравненной к истине, свобода выбора выразительных средств, ограниченная

собственным стилем существования и творчества.

В XX веке в европейской музыкальной культуре, жанр ноктюрна

оказывается под сильным влиянием эпохи экспрессионизма. Это влияние, в том

числе, выражается в изменении поэтической идеи жанра. Вместо поэтических

ночных образов, любования ее таинственностью и загадочностью, появляются

пугающие фантасмагории (например, «Ночная музыка» Б. Бартока). Ночь вместо

тайны становится символом подсознания, в глубине которого скрываются

страшные призраки.

В России влияние экспрессионизма на Ноктюрн проявилось позже,

примерно в середине XX века, когда «ночная музыка» снова ушла в оркестровое

пространство. Одним из самых известных примеров симфонизации жанра,

конечно, стал «Ноктюрн» из скрипичного концерта Д. Шостаковича (1948),

ставшего примером для целого ряда симфонических ноктюрнов XX, и даже XXI

века. Среди них: вторая часть Концерта для скрипки с оркестром Бориса Арапова

(1964), а также третья часть его Пятой симфонии (1981), первая часть Концерта

для фортепиано с оркестром Бориса Тищенко (1962) и его же медленная часть из

Концерта для скрипки, фортепиано и струнного оркестра, вторая часть Концерта

для скрипки с оркестром Нодара Габуния (1981), и ряд других сочинений.

В большинстве случаев современных примеров авторы не ставят заголовок

«ноктюрн» к частям своих сочинений, однако ряд музыкальных признаков

позволяют говорить именно о ноктюрне. Анализ подобных сочинений –

интересная и перспективная тема для отдельной работы.
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Другая сфера бытования ноктюрна в XX веке – современная киномузыка и

смыкающаяся с ней профессиональная эстрадная музыка. В этой области ноктюрн

возвращается к романтическому генезису и становится символом лирического и

поэтического начала. Среди ярких примеров подобных ноктюрнов, конечно,

знаменитый «Ноктюрн» Арно Бабаджаняна, звучащий и в чисто

инструментальном варианте, и как эстрадная песня. Не менее известная мелодия

Микаэла Таривердиева из музыки к кинофильму «Семнадцать мгновений весны»

тоже написана в жанре ноктюрна (хоть и не названного автором).

В свете сложившейся ситуации в мире за последние два года произошли

явные перемены в восприятии мира у людей, произошло переосмысление многих

процессов. Отсутствие возможности посещать массовые концерты в крупнейших

залах несомненно сказалось на психологическом и мыслительном процессе

большинства профессионалов и любителей музыки. Взгляд стал больше обращен

на внутренний мир, репертуар концертных программ постепенно поменялся.

Миниатюра снова стала востребована в камерных залах для немногочисленной

аудитории. Эту тенденцию можно проследить по афишам концертов в небольших

концертных залах или арт-пространствах.

Кроме освещения истории относительно узкого круга произведений работа

затрагивает более общие культурологические аспекты развития ночных образов в

музыке, динамики их проявления, вытекающей из ведущих эстетических

установок отдельных эпох.

Сегодня мировая культура не только чрезвычайно активно захватила ночное

время, но и направленно предлагает переосмыслить некоторые явления, поместив

их в пространство ночи. Примерами тому служат проекты «Ночь музеев», «Ночь

музыки», «Ночь света», ночные концерты ряда музыкальных фестивалей и пр. В

этом процессе вполне может найтись место и для классических жанров

музыкального искусства.

Жанр ноктюрна, за два с лишним века доказавший свою жизнеспособность,

свою необходимость для миллионов и миллионов людей, несомненно, будет

полноценно существовать и впредь.
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