ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию
Глазуновой Регины Вячеславовны
«Стилистические трансформации жанра фортепианного ноктюрна в
процессе его исторической эволюции (XIX – первая половина XX века)»,
представленную
на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.02 – музыкальное искусство

Представленная к защите диссертация свидетельствует, во-первых, о том, что даже, казалось бы, изученные и хорошо известные вещи нуждаются в новых исследованиях и уточнениях, во-вторых, что, за исключением узкого круга специалистов, нам, как правило, известна лишь «поверхность» истории музыки. Обращение к фортепианному ноктюрну – это, безусловно, особый выбор Р.В. Глазуновой, который оказался в высшей степени оправданным. Сразу подчеркну, что тема ноктюрна и само это явление, при кажущейся простоте и самоочевидности, очень непростое и требует утонченного анализа. Актуальна ли тема фортепианного ноктюрна сейчас, в конце первой четверти XXI века? На первый взгляд, не более, чем любая другая тема из истории музыки прошлых веков. Однако Р.В. Глазунова своей диссертацией доказывает, что эта тема актуальна, так как именно ее исследование сообщает новую, существенную информацию о жанре и его истории, как и предыстории. Вообще актуальность любой темы определяется исключительно основательностью и серьезностью ее разработки.

Новизна и самостоятельность диссертации очевидна: Р.В. Глазунова исследует весь контекст становления и развития жанра ноктюрна в первой половине XIX века. В научный обиход введены такие имена авторов ноктюрнов, как А.И. Лизогуб, А.Л. Гензельт, И. Ф. Ласковский, А.И. Дюбюк, Н.И. Заремба, Ф.М. Blumenфельд, Т. Лешетицкий и даже поэт Д.В. Веневитинов. Также ряд зарубежных композиторов – Алькан, Калькбреннер и другие – предстают «с точки зрения» жанра ноктюрна.

Несомненно, мудрым решением стало крайне лаконичное и обобщенное изложение о досконально изученных ноктюрнах Шопена.

Специфика исследуемого материала требует тонкого, дифференцированного подхода и более определенного решения некоторых проблем. Одна из таких проблем: различие жанров при общем названии (тем более, что автор определяет объект своего исследования как жанр фортепианного ноктюрна). Ноктюрн для ночного ансамблевого исполнения и ноктюрн Шопена – разные жанры, использующие одинаковое название. Это – не единственный пример такого рода. Так, музыковед, пишущей об истории *жанра* симфонии (а не термина «симфония»), начнет с итальянской оперной симфонии, которую мы сейчас обычно называем увертюрой, а не с вокальных симфоний эпохи Ренессанса и не с трехголосных клавирных пьес И.С. Баха. Ноктюрны XVIII века – музыка «для ночи», ноктюрны века XIX – «о ночи». Это важнейшее разделение сделано Р.В. Глазуновой на с. 25, и хотелось бы, чтобы оно работало более последовательно в исследовании предыстории фортепианного ноктюрна.

Другая проблема: ноктюрн как жанр и – разнообразные, подчас совершенно неноктюрновые виды «ночной музыки», принадлежность которых этому времени суток обусловлена программой либо оперным сюжетом. На с. 146 сказано: «Самыми известными симфоническими ноктюрнами, «ворвавшимися» в салонно-сентиментальную сущность жанра, являются сцена в Волчьей долине из «Вольного стрелка» Вебера, «Сон в летнюю ночь» и «Первая Вальпургиева ночь» Мендельсона, сцены из «Роберта-дьявола» Мейербера и «Осуждения Фауста» Берлиоза, «Риголетто» и «Аиды» Верди, «Фауста» Гуно и особенно «Тристана и Изольды», «Валькирии», «Нюрнбергских мейстерзингеров» Вагнера и мн. др. Если в упомянутых операх Вагнера и Верди в самом деле в некоторых сценах имеются черты ноктюрна, то этого никак нельзя сказать ни о сцене в Волчьей долине из оперы Вебера «Вольный стрелок», ни о названных двух совершенно разных, но равно далеких от жанра ноктюрна «ночах»

Мендельсона, ни о сценах из «Роберта-дьявола» Мейербера. Автор напрасно смешивает жанр и программно-сюжетные характеристики. В самом деле, материал требует особой тонкости, так как название жанра, по сути, "полупрограммно". Но все же жанр ноктюрна в романтической музыке имеет свои константы и инварианты. И поэтому названные симфонические эпизоды (а не ноктюры!), если и «ворвались» в салонно-сентиментальную сущность, то никак не жанра, а трактовки ночи как времени светло-печальных элегических грез.

На с. 26 говорится: «Среди наиболее очевидных источников тематизма фильдовских ноктюров – салонный ансамблевый ноктюрен начала XIX века, инструментальный романс (в том числе жанр инструментального Adagio)». Здесь не названы примеры ансамблевого ноктюрна и инструментального Adagio – хотелось бы уточнений, какие именно Adagio имеются в виду? Правда, ранее, на с. 32 говорится очень обобщенно и вскользь об Adagio мангеймских композиторов, вдохновивших П. Гавинье на создание инструментального романса в составе его скрипичного концерта. Но мангеймцы для авторов фортепианного ноктюрна – довольно отдаленная история. К тому же, термин «романс» в отношении медленных частей концертов (причем, фортепианных!) после Гавинье использовали Моцарт и Шопен. Попутно замечу, что слова «в том числе» из приведенной цитаты невольно заставляют понимать Adagio как разновидность инструментального романса. Что же касается вопроса о салонном ансамблевом ноктюрене, то здесь он остался непроясненным. Однако несколькими страницами ниже (с. 34) сказано, «что романтический фортепианный ноктюрен заимствовал свои характерные черты, прежде всего, от романса и в гораздо меньшей степени от дивертисментного ноктюрна». Возможно предположить, что «салонный ансамблевый ноктюрен» - это и есть «дивертисментный ноктюрен». Хотелось бы уточнить, верно ли мое предположение? Как бы то ни было, различие терминов, примененных на расстоянии нескольких страниц, не может сделать такое заключение с полной уверенностью. Тем более, что тут же

говорится, что дивертисментный ноктюрн, как и в XVIII веке – это музыка «для ночи», но не о ней: «Многочастный салонный дивертисмент, название которого скорее указывает на исполнение в вечернем собрании, нежели на воспевание ночи и любви, мы встречаем в творчестве И.Н. Гуммеля (1778–1837), Я.Л. Дусика (1760–1812), Ф.-Ж. Надермана (1781–1835) и других. У перечисленных авторов заглавие ноктюрн даётся сонатно-вариационным циклам» (с. 34). И последний вопрос по приведенной цитате: что такое сонатно-вариационные циклы?

Иногда встречаются неточности в констатации ряда фактов. Так, на с. 34, в контексте разговора о сопоставлении мажора и минора на гранях разделов формы, сказано, что «у Шопена примеры ладового противопоставления крайне малочисленны (Ноктюрн си мажор из ор. 9)». Однако ноктюры с контрастным в ладовом отношении средним разделом у Шопена все же совсем не редкость: сразу же вспоминаются, как минимум, восемь таких ноктюров.

На с. 82 утверждается, что «впоследствии Лист, Шуман, А. Рубинштейн продолжают попытки создания фортепианной сюиты на основе жанров XIX века». Хотелось бы уточнить, какие сюиты и какие жанры XIX века в наследии Шумана и Листа имеются в виду? Действительно, применение обозначения «сюита» к фортепианным циклам Шумана встречается (например, в публикациях А.М. Меркулова), но оно совершенно не аутентично: сам Шуман его не использовал и говорил о сюите как о совершенно устаревшем жанре. Но главное не это, а вопрос, о жанрах, такие «сюиты» составляющих. Среди ноктюров Листа не встречается в диссертации упоминания о «Женевских колоколах» из «Годов странствий» («Швейцария»), имеющих соответствующий жанровый подзаголовок.

Неоднократно (с. 83, 107, 108) автор говорит о «симфонизации жанра» ноктюрна, имея в виду оркестровый характер музыкального материала. Однако симфонизация предполагает не только оркестральность (бывают и

оркестровые миниатюры), но и известные качества формы, прежде всего, масштабность.

Не могу согласиться со следующим положением: «Ноктюрны Шопена всегда оставались в тени исследований, посвященных его творчеству, в которых на первый план выходили мазурки, баллады, сонаты, прелюдии, этюды» (с. 84). Однако в ряде моих публикаций (среди которых: «Фортепианная миниатюра Шопена», М., 1995; раздел «Шопен» в книге «Европейская музыка XIX века: Польша. Венгрия», М., 2008) разделы о пьесах малой формы начинаются именно с ноктюрнов, которым в контексте целого уделено не меньше внимания, чем другим жанрам.

Не вполне убедительно обосновываются некоторые размышления, выходящие за рамки основного предмета – жанра ноктюрна – и потому не влияющие на уровень открытий в данной работе. Среди них: размышления о связи ноктюрна с кельтской культурой (с. 44), о судьбе жанров в музыке XIX века (с. 91), основанные на некритически усвоенных «штампах», об «импрессионизме» у Скрябина (с. 140).

Не могу согласиться с утверждением, что Ноктюрн Фильда ре минор написан венской классики, медленных частей сонат Моцарта. Здесь стилевая картина гораздо тоньше и дифференцированнее. Действительно, начиная с каденции первой темы, а затем во второй, ре-мажорной теме, ощущаются венско-классические черты, но только не в начальной теме, отсылающей к стилистике бытового романса-элегии первой четверти XIX века.

Мои замечания вызваны исключительно заинтересованностью в представленной работе и желанием увидеть ее опубликованной. Собственно перечисленными замечаниями и исчерпываются все недостатки. Работа написана хорошим языком, читается с увлечением и сообщает много новых важных фактов и их связей.

Автореферат и публикации по теме диссертации раскрывают ее содержание. Диссертация Глазуновой Регины Вячеславовны «Стилистические трансформации жанра фортепианного ноктюрна в процессе

его исторической эволюции (XIX – первая половина XX века)» является научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук в п. 9, 10, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 11 сентября 2021 г. № 1539), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – музыкальное искусство.

01.06.2022

Официальный оппонент,
Доктор искусствоведения
(по научной специальности
17.00.02 – музыкальное искусство),
профессор,

Проректор по научной и воспитательной работе
ФГБОУ ВО «Московская государственная консерватория
имени П.И. Чайковского»
Константин Владимирович Зенкин
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Московская государственная консерватория имени П.И. Чайковского»
125009, Москва, ул. Б. Никитская, д. 13/6
Тел. организации: (8495) 6299659
e-mail организации: rectorat@mosconsv.ru
веб-сайт организации: www.mosconsv.ru

Зенкина К.В. удостоверяю
Ф.И.О.
Л.И. Лебедева А.В.
Подпись Ф.И.О.